Concilium Toletanum, 1. 1. concilium est Era. 713. vi ex M. J. costat. Emeritense Era. 704.

Lucense Concilium: in eo facta est diuisio sedis Gallæcia.

tum, aliquid videtur in eo esse statutum contra Episcopum, qui non venerit ad Concilium; ut videlicet à Metropolitanano debeat in cella retrudi. Per undecimum quoque Toletanum Concilium, quod constat authenticum, nitebatur illud Emeritense Concilium improbare ratione temporis, quod in utroque reperitur expressum, cum simul utrumque stare non possit; obijciens contra illud nonnullas alias rationes. Historias autem inductas sanè, ac veraciter intellectas nihil ad propositum valere dicebat; sicut & per quasdam alias historias ostendere nitebatur: cum & iudex Ecclesiasticus ad gentiliū præsertim historias non debeat se convertere, quando per constitutiones Canonicas, vel scripta Romanorum Pontificum, aut sacras auctoritates doctorum Ecclesiasticum potest negotium terminare. Diuisiones etiam, quas pro se pars tua induxit, invalidas asserebat: tum quia longè plures, & euideniores diuisiones pro sua sunt parte productæ: tum etiam quòd in eodè quaternio què contra sæpe dictum Bracarensem Archiepiscopum produxisti, Lucense Concilium est inuentum: in quo Episcopatum Gallæcia fuit facta diuisio, per quam Episcopatus de quibus agitur, ad Gallæciã prouinciã pertinere monstrantur. Famam vero dicebat contra se nullatenus esse probatam: sed nec sententiam præfati legati alicuius fuisse momenti, cum in scriptis non inueniatur fuisse redacta; quãuis super tanto dicatur negotio fuisse prolata: unde nec nomen habere meretur. Nec obstat si forte dicatur, quòd fuerit amissa: quia qui casum allegat, debet casum probare. Testes autem, qui de ipsa loquuntur sententia, inter se omninò discordant, & in dicto, & in tempore, & in loco. Præterea cum talis sententia non intelligatur super proprietate fuisse prolata: quia præsumi non debet, ut Apostolica sedis legatus tam arduum negotium, & difficile, velut in discussum subito definierit: cum etiam pars tua postea à literas Apostolicas impetravit, quibus districtè præcipiebatur Archiepiscopo Bracarensi, ut hos Episcopatus Cõpostellano Archiepiscopo restitueret; & facta restitutione, si super hoc agere vellet, ordine posset iudiciario experiri, patet quòd illa sententia super possessione, dumtaxat causa contumacia fuit lata; quòd ipsi testes magis dicere comprobantur. Unde cum Bracarensis Ecclesia se postea iudicio presentauerit, & causa postmodum fuerit ab Apostolica sede commissã, mora purgata, talis sententia expirauit. His alijsque rationibus intentionem tuæ partis multipliciter elidere nitebatur. Unde licet auctore non probante, is qui cõuenitur, et si nihil præstiterit, absoluat, ad ostendendam tamen euidentius suæ partis iustitiam, hos Episcopatus

patus ad Bracarensem Metropolitim pertinere sat agebat ostendere; per priuilegia videlicet, & Concilia, confessiones, & diuisiones, præscriptiones, & instrumenta. Si enim priuilegia priuilegijs conferatur sua dicebat priuilegia debere præferri; cū & plura sint numero. x. videlicet Ro. Pontificū: inter quæ post tria priuilegia Paschalis secundi, est & priuilegium Calixti Papæ, qui nominatim hos Episcopatus redintegrauit, & confirmauit Ecclesia Bracarensi. Quorum videlicet priuilegiõrum septē sunt redintegrationes, & cõfirmationes, tria verò sequentia, videlicet Eugenij, Adriani, & Alexandri sunt etiam cõcessiones perpetuæ, per quas totū videtur negociū definiri. In secundo verò Bracar. Concilio, de quo nō dubitatur, quin sit authenticum, continetur expressum, quòd Episcopi Gallæcia cum suis Metropolitanis ad illud Concilium conuenerūt, & in eorum numeratione isti quatuor continentur, qui post statuta Concilij cum alijs Cõepiscopis, tam ex nomine personarū, quàm ex nomine sedis expressè subscribunt. Vnde liquidò patere dicebat, quòd & Gallæcia sunt prouincia, & ad Metropolitim pertinent Bracarensem. Confessus es etiam tu ipse frequenter in iure, quòd omnes Episcopi, qui 1. Bracar. Concilio adfuerunt, indubitãter pertinet ad Metropolitim Bracar. sed per quoddam capitulū secundi Concilij Bracar. aperte probatur, quòd hi quatuor interfuerūt primo Concilio Bracarensi; cū ad. 2. Concilium Bracarense conuenisse dicantur Episcopi, tã ex Lucensi Synodo, quã etiam Bracarensi: & inter eos, qui ex Bracarensi Synodo cõuenisse dicuntur, isti quatuor nominantur. Porro 2. Bracar. Concilium nō præcessit Bracarensis Synodus, nisi prima. Constat ergo, quòd isti quatuor fuerunt in prima Synodo Bracar. Unde videtur colligi manifestè, quòd isti quatuor, iuxta præmissã confessionē tuam indubitãter pertinent ad Ecclesiam Bracar. Scriptura quoq; Lucens. Concilij, quæ continetur in libro à tua parte producto, indicat hos quatuor Episcopatus, secundū diuisionē quam facis, ad Bracar. Metropolitim pertinere: quam etiam diuisionē tres Romani Pontifices dicuntur in priuilegijs Bracar. Ecclesia confirmasse. Pluralitatis quoq; ratio, secundum quam dicitur, quia præualet sententia plurimorū, diuisiones suas, quæ longè plures sunt numero, præfert diuisionibus partis tuæ. Sed & ratione tēporū ei perpetuū silentiū imponere nitebatur: cum à 1. Bracar. Concilio vsq; ad Emeritē. Conciliū, per spatium 107. ann. hos quatuor Episcopatus Bracar. Ecclesia deberet possedisse. A tēpore quoq; Paschalis secundi, qui hos Episcopatus redintegrauit Ecclesia Bracar. vsq; ad tēpora triū iudicū, quibus hæc causa fuit primo cõmissa, præscriptionis tēpus cõstat fuisse cõpletū, per quod Ecclesia Brac. hos episcopatus

Eugenius Tertius, Pisanus anno Dñi 1145. Adrianus quartus, Anglus, anno Domini 1154. Alexander tertius Senensis, anno Dñi 1156. Concilium Brac. 2. habitum Era. 610. anno 2. Mironis Regis Saxonorum. Conci. Brac. 1. habitum Era. 599.

Brac. 1. coa. Etū est Era. 599. Emeritense, Era. 704. Vnde veitè connumerat, excludendo vltimos annos.

*iuxta suam assertionē inconcussē possedit. Rescripta quoq; Paschalis transmissa Toletano Archiepiscopo, & Episcopo Conimbriensi, de quibus est superius pralibatum, id ipsum (ut asserit) euidenter ostendunt. Porro tu respondebas, quod post latam pro te ab Apostolica sedis Legato sententiam, tam nō tenebaris ad has, aut alias rationes, quæ contra rei iudicata auctoritatem inducebantur, aliquid respondere: nisi quod sine præiudicio tuo, licet ex abundantī satisfacere sustinebas; asserens possessionē Bracar. Ecclesia per testes non esse probatā, cum quidam testium ad probationē inueniatur inutilis: alij verò probentur mendaces. Litera quoq; Paschalis, quibus eandem possessionem astruere satagebat, contrarium potius astruere videbantur. Sed & priuilegia Paschalis eiusdē, quæ suæ concessionis priuilegium præcesserunt, in multis reprehensibilia denotabas: primò, secundū formam, & in bulla, & in scriptura: secundò, iuxta continentiam, & in enumeratione sedium, & in falsitate suggestionū. Persona quoq; quæ illa priuilegia, videlicet secundū, & tertium impetrauit, merito suæ prauitatis reddidit illa suspecta. Mauricius scilicet, qui postea fuit hæresia: cha in Ap. sedem intrusus; qui qualis extiterit, litera Gelasij PP. missæ ad Viennensem Archiepiscopū apertè depingunt. Præterea contra rei iudicata auctoritatē impetrata sunt illa rescripta, sicut probatur per Emeriten. Concilium: in quo per decretū Synodicum, & iudicij formulā, secundum Canonicas regulas, illi Episcopi videntur fuisse reducti. Postremò dicti Legati sententia lata est contra ipsa: quibus, si tunc fuerunt exhibita, derogatum est per sententiam: si autem exhibita non fuerunt, occasione instrumentorū nouiter reperorū, auctoritas rei iudicata non potest ulterius attēari. Tua verò priuilegia multipliciter asserbas omni suspitione carere: quorum veritas constat ex Apostolica sedis archiujs: in cuius registis fideliter continentur, quæ aduersa partis priuilegijs cōparata, certa debent ratione præferri: quia tua sunt priuilegia donationis certa, & absoluta: suæ verò sunt priuilegia confirmationis, seu redintegrationis conditionalia tantū, & respectiua. Nec oportebat in tuis priuilegijs fieri mentionem suorum præcedentium: quibus nihil iuris acquirebatur, quod istis posset obistere; cum & alias nullius debeant reputari momenti. Nam inter scripturas, quæ parilitatis aliquid habere videtur; scilicet in literis cōmissorij inuenitur hoc obseruari. Secundū verò Bracar. Concilium, quod in superficie tantū dicebas tibi posse aliquatenus obuiare, fideliter intellectū asserebas, tibi nequaquā obistere: cum illa verba, quibus Episcopi Gallæcia dicebatur ad aliud Concilium conuenisse,*

Mauricius  
Gallus Bria  
carenfis E-  
piscopus.

*nisse: notarij tantū, seu compilatores extiterint: quæ non habent auctoritatem Concilij; cum in toto Concilio nihil inueniatur statutū, vel factum omnino, quod ad recognitionē pertineat, ut isti sint de Gallæcia, vel ad Metropolitanū Gallæcia quoquo modo pertineat. Respondebas etiam aliter, quod quia Rex Gallæcia, ut ex veteribus constare dicebas historijs, occupauerat de prouincia Lusitania has quatuor ciuitates, ad eas sui regni nomen extenderat: ut per quandam æquiuocationem totū etiam regnū Gallæcia diceretur: & ita non secundum limitationē prouincia, sed secundum occupationem regni, dicti sunt illi Episcopi de Gallæcia. Quod inde maximè cōprobari dicebas: quia postquam illa regnorum scissura, quæ huic nominationi causam præstiterat, est sublata, reductæ sunt hæ ciuitates ad suæ nomen prouincia; ut iam nō Gallæcia, sed Lusitania nominentur: sicut apertè probari dicebas ex sequenti postea Emeritenfi Concilio, in quo dicuntur ad prouincia suæ nomē reducti. Nec ex eo probantur ad Bracarensem Metropolim pertinere, quia interfuerunt Concilio Bracar. vel etiam subscripserūt: cum constet Narbonensem, per multa tēpora venisse ad Concilia Toletana: nec tamen Toletana Metropolis aliquid iuris habuit in Ecclesia Narbonēsi, sed mandato Regū illa fiebant: quod magis violentū, quàm iustum præsumitur extitisse. Prædictā verò confessionem, quæ recognouisti in iure omnes Episcopos, qui interfuerunt primo Concilio Bracarenfi, indubitanter ad Bracarensem Metropolim pertinere, in nullo tibi posse præiudicare dicebas: quia siue Concilium intelligantur persona, siue statuta, stare non potest, quod ad secundum Bracarense Concilium, Episcopi tam de Lucensi, quàm de Bracarēsi Concilio conuenissent: sed per illā enormitatē, quæ statuta fuit in suo Lucēsi Concilio mādauerat Rex, propter dilationē prouincia, ut sex Episcopatuū sui regni Pontifices facerēt Concilium apud Lucū, & sex alij apud Bracar. & ideo dicebantur sex ad unū Conciliū, & sex ad aliud pertinere; & de utroq; Concilio apud Bracaram, quasi de utraq; Concilij assignatione venisse. Cuiusmodi significationē nominis approbari dicebas, ex epistola, quæ Martinus Bracar. Archiepiscopus ex certa scientia dirigit ad Episcopos Lucensis Concilij; non quod tūc celebraretur ibi id Concilium, cum idē Martinus legatur illi Concilio adfuisse: sed ad Episcopos, qui tenebatur ex prædicto Regis mandato, tēporibus suis illuc ad Concilium conuenire. Emeritēse verò Conciliū authenticū esse multis rationibus astruebas: tum quia cum alijs Concilijs continetur in libro, qui corpus Canonum appellatur, quæ Alexander PP. per interlocutionē authenticū*